
               Estado da Bahia 
       PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
          RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
          TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
            CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-
2098 
 

 

 
 

DECRETO Nº 03 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 
 

APROVA O QUADRO DE DETALHAMENTO 
DA DESPESA – QDD PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2025 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere, o art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 
2000, a Lei de Diretrizes Orçamentária para o exercício de 2025, tendo em vista o disposto na 
Lei Orçamentária nº 578 de 12 de novembro de 2024. 
 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aprovado para efeito de execução, no Exercício Financeiro de 2025, de acordo com 
o anexo deste Decreto, o Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) dos órgãos da 
Administração Pública Municipal, integrantes do orçamento Fiscal e da Seguridade Social do 
Município de Terra Nova. 

 

Art. 2º - Fica o Secretário Municipal de Administração Geral autorizado a alterar o Quadro de 
Detalhamento da Despesa, em detalhamento de fontes, modalidade de aplicação e detalhamento 
de grupos de despesa, observando os valores aprovados na Lei Orçamentária Anual 

. 

Art. 3º - Fica a Secretaria Municipal de Administração, encarregada de exercer o efetivo 
acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os registros decorrentes da 
mesma, no sistema de acompanhamento orçamentário. 

 

Art. 4º - Os créditos adicionais regularmente abertos no decurso do exercício financeiro 
observarão as condições contidas no art. 8º da Lei Orçamentária nº 578 de 12 de novembro 
de 2024. 

 



               Estado da Bahia 
       PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
          RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
          TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
            CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-
2098 
 

 

 
 

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, operando efeitos a partir de 02 
de janeiro a 31 de dezembro de 2025. 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito, em 08 de janeiro de 2025 

 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 

PREFEITO DE TERRA NOVA/BA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CAMARA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

Secretaria: 1.01 CÂMARA MUNICIPAL - CAM

Unidade: 1.01.01 CÂMARA MUNICIPAL - CAM
1.31.0001.1.000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL PROJETO

5.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

210.000,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

10.000,00 4.4.90.61.00 1.500.0000 AQUISICAO DE IMOVEIS  

230.000,00 Total da Ação (PROJETO)
1.31.0001.2.001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA

MUNICIPAL
ATIVIDADE

6.000,00 3.1.90.04.00 1.500.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

300.000,00 3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

55.000,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

2.000,00 3.1.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

10.000,00 3.3.90.14.00 1.500.0000 Diarias  -  Civil  

100.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.33.00 1.500.0000 Passagens e Despesas com Locomocao  

10.000,00 3.3.90.34.00 1.500.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

400.000,00 3.3.90.35.00 1.500.0000 Servicos de Consultoria  

10.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

200.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

120.000,00 3.3.90.40.00 1.500.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica  

3.000,00 3.3.90.47.00 1.500.0000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

2.000,00 3.3.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

2.000,00 3.3.90.93.00 1.500.0000 Indenizações e Restituições  

120.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

1.350.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
1.31.0001.2.019 GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO PODER LEGISLATIVO PLENÁRIOATIVIDADE

1.000.000,00 3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

210.000,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

10.000,00 3.3.90.14.00 1.500.0000 Diarias  -  Civil  

1.220.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.570.000,00 230.000,00 2.800.000,00 Total da Unidade=
2.570.000,00 230.000,00 2.800.000,00 Total da Secretaria=
2.570.000,00 230.000,00 2.800.000,00 Total do Órgão=

2.570.000,00 230.000,00 2.800.000,00 Total do Poder=

Página: 1 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

Secretaria: 2.01 GABINETE DO PREFEITO - GAP

Unidade: 2.01.01 GABINETE DO PREFEITO - GAP
4.122.0003.2.003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - GAPATIVIDADE

2.000,00 3.1.90.04.00 1.500.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

173.000,00 3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

21.000,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

20.000,00 3.1.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

24.000,00 3.3.90.14.00 1.500.0000 Diarias  -  Civil  

35.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.33.00 1.500.0000 Passagens e Despesas com Locomocao  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

18.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 3.3.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

2.000,00 4.4.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

303.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.131.0003.2.006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA

OUVIDORIA
ATIVIDADE

2.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

8.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.131.0003.2.011 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E ATOS OFICIAIS DO GABINETE

DO PREFEITO
ATIVIDADE

1.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

1.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

3.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
6.182.0003.2.078 GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇAATIVIDADE

2.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

1.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

6.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

320.000,00 320.000,00 Total da Unidade=
320.000,00 320.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 2.02 GABINETE DO VICE-PREFEITO - GAV

Unidade: 2.02.01 GABINETE DO VICE-PREFEITO - GAV
4.122.0003.2.109 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - GAVATIVIDADE

2.000,00 3.1.90.04.00 1.500.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

87.000,00 3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

10.680,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

10.000,00 3.1.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

13.000,00 3.3.90.14.00 1.500.0000 Diarias  -  Civil  

1.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

1.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.000,00 3.3.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

1.000,00 4.4.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

128.680,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

Página: 2 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido

128.680,00 128.680,00 Total da Unidade=
128.680,00 128.680,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 2.03 PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICIPIO - PJM

Unidade: 2.03.01 PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICIPIO - PJM
2.61.0003.2.005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - PJMATIVIDADE

3.000,00 3.1.90.04.00 1.500.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

197.000,00 3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

24.000,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

24.000,00 3.1.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

3.000,00 3.1.90.94.00 1.500.0000 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

3.000,00 3.3.90.14.00 1.500.0000 Diarias  -  Civil  

3.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

7.000,00 3.3.90.33.00 1.500.0000 Passagens e Despesas com Locomocao  

25.000,00 3.3.90.35.00 1.500.0000 Servicos de Consultoria  

3.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

5.000,00 3.3.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

2.000,00 4.4.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

302.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

302.000,00 302.000,00 Total da Unidade=
302.000,00 302.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 2.04 CONTROLADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO - CGM

Unidade: 2.04.01 CONTROLADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO - CGM
4.124.0003.2.004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - CGMATIVIDADE

15.600,00 3.1.90.04.00 1.500.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

128.000,00 3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

17.232,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

4.000,00 3.1.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

2.000,00 3.1.90.94.00 1.500.0000 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

7.000,00 3.3.90.14.00 1.500.0000 Diarias  -  Civil  

2.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

20.000,00 3.3.90.34.00 1.500.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

32.000,00 3.3.90.35.00 1.500.0000 Servicos de Consultoria  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.000,00 3.3.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

6.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

238.832,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

238.832,00 238.832,00 Total da Unidade=
238.832,00 238.832,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 2.05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

Unidade: 2.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
28.846.0901.0.901 OPERAÇÕES ESPECIAIS - SENTENÇAS JUDICIAISOPERAÇÕES ESPECIAIS

50.000,00 3.1.90.91.00 1.500.0000 Sentencas Judiciais  

20.000,00 3.3.90.91.00 1.500.0000 Sentencas Judiciais  

10.000,00 4.4.90.91.00 1.500.0000 Sentenças Judiciais  

80.000,00 Total da Ação (OPERAÇÕES ESPECIAIS)
28.843.0905.0.905 OPERAÇÕES ESPECIAIS - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNAOPERAÇÕES ESPECIAIS

2.000,00 3.2.90.21.00 1.500.0000 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO  

2.000,00 3.2.90.22.00 1.500.0000 Outros Encargos sobre a Divida por Contrato  

1.800.000,00 4.6.90.71.00 1.500.0000 Principal da Divida Contratual Resgatado  

1.804.000,00 Total da Ação (OPERAÇÕES ESPECIAIS)

Página: 3 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
28.846.0909.0.909 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEPOPERAÇÕES ESPECIAIS

345.970,26 3.3.90.47.00 1.500.0000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

1.000,00 3.3.90.47.00 1.501.0000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

1.000,00 3.3.90.47.00 1.708.0000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

4.416,00 3.3.90.47.00 1.720.0000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

3.127,00 3.3.90.47.00 1.721.0000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

1.000,00 3.3.90.47.00 1.750.0000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

356.513,26 Total da Ação (OPERAÇÕES ESPECIAIS)
4.122.0003.2.009 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEFAZATIVIDADE

156.000,00 3.1.90.04.00 1.500.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

320.000,00 3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

57.120,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

14.000,00 3.1.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

45.000,00 3.1.90.94.00 1.500.0000 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

35.000,00 3.3.90.14.00 1.500.0000 Diarias  -  Civil  

3.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

8.000,00 3.3.90.33.00 1.500.0000 Passagens e Despesas com Locomocao  

100.000,00 3.3.90.34.00 1.500.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

70.000,00 3.3.90.35.00 1.500.0000 Servicos de Consultoria  

14.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.000,00 3.3.90.38.00 1.500.0000 ARRENDAMENTO MERCANTIL  

30.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.174,00 3.3.90.39.00 1.708.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 3.3.90.40.00 1.500.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica  

2.000,00 3.3.90.41.00 1.500.0000 Contribuicoes  

10.000,00 3.3.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

6.000,00 3.3.90.93.00 1.500.0000 Indenizações e Restituições  

3.000,00 3.3.90.93.00 1.700.0000 Indenizações e Restituições  

5.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

2.000,00 4.4.90.61.00 1.500.0000 AQUISICAO DE IMOVEIS  

2.000,00 4.4.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

3.000,00 4.4.90.93.00 1.700.0000 Indenizacoes e Restituicoes  

890.294,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
99.999.9999.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIAOPERAÇÕES ESPECIAIS

200.000,00 9.9.99.99.99 1.500.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA  

200.000,00 Total da Ação (OPERAÇÕES ESPECIAIS)

890.294,00 2.440.513,26 3.330.807,26 Total da Unidade=
890.294,00 2.440.513,26 3.330.807,26 Total da Secretaria=

Secretaria: 2.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV

Unidade: 2.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV
4.122.0003.2.111 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEGOVATIVIDADE

2.000,00 3.1.90.04.00 1.500.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

129.000,00 3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

15.720,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

15.000,00 3.1.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

7.000,00 3.3.90.14.00 1.500.0000 Diarias  -  Civil  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 3.3.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

3.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

177.720,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

177.720,00 177.720,00 Total da Unidade=
177.720,00 177.720,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 2.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

Página: 4 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
Unidade: 2.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

4.122.0003.2.008 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMADATIVIDADE

1.700.000,00 3.1.90.04.00 1.500.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

1.025.000,00 3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

327.000,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

20.000,00 3.1.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

43.000,00 3.1.90.94.00 1.500.0000 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

35.000,00 3.3.90.14.00 1.500.0000 Diarias  -  Civil  

800.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.30.00 1.720.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.33.00 1.500.0000 Passagens e Despesas com Locomocao  

101.000,00 3.3.90.34.00 1.500.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

192.000,00 3.3.90.35.00 1.500.0000 Servicos de Consultoria  

2.000,00 3.3.90.35.00 1.720.0000 Servicos de Consultoria  

56.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

800.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.000,00 3.3.90.39.00 1.706.3110 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.000,00 3.3.90.39.00 1.720.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

50.000,00 3.3.90.39.00 1.721.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

180.000,00 3.3.90.40.00 1.500.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica  

12.000,00 3.3.90.41.00 1.500.0000 Contribuicoes  

80.000,00 3.3.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

16.000,00 3.3.90.93.00 1.500.0000 Indenizações e Restituições  

14.451,00 3.3.90.93.00 1.700.0000 Indenizações e Restituições  

2.000,00 3.3.90.93.00 1.701.0000 Indenizações e Restituições  

2.000,00 3.3.90.93.00 1.720.0000 Indenizações e Restituições  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

100.000,00 4.4.90.52.00 1.755.0000 Equipamentos e Material Permanente  

2.000,00 4.4.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

5.567.451,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.0003.2.014 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DE SERVIDORES MUNICIPAISATIVIDADE

3.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

6.000,00 3.3.90.34.00 1.500.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

4.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

13.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.541.0003.2.052 CONSÓRCIO PORTAL DO SERTÃO- CONS. DE DESENV. SUST. TERRITÓRIO

PORTAL DO SERTÃO CDSTPS
ATIVIDADE

20.000,00 3.1.71.70.00 1.500.0000 Rateio pela Participação em Consórcio Público  

3.000,00 3.3.71.70.00 1.500.0000 Rateio pela Participacao em Consórcio Público  

2.000,00 4.4.71.70.00 1.500.0000 Rateio pela Participacao em Consórcio Público  

25.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

5.605.451,00 5.605.451,00 Total da Unidade=
5.605.451,00 5.605.451,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 2.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR

Unidade: 2.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR
25.752.0008.1.005 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAPROJETO

12.000,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

12.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.0008.1.006 CONSTRUÇÃO DE ENCOSTASPROJETO

25.000,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

25.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.452.0008.1.007 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE CEMITÉRIOSPROJETO

10.000,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

10.000,00 Total da Ação (PROJETO)

Página: 5 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
26.782.0008.1.008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAISPROJETO

10.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.30.00 1.720.0000 Material de Consumo  

1.000,00 3.3.90.34.00 1.720.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.720.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.720.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.750.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

100.000,00 4.4.90.51.00 1.700.0000 Obras e Instalacoes  

100.000,00 4.4.90.51.00 1.706.3110 Obras e Instalacoes  

9.000,00 4.4.90.51.00 1.720.0000 Obras e Instalacoes  

2.000,00 4.4.90.51.00 1.750.0000 Obras e Instalacoes  

232.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.0008.1.009 REQUALIFICAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIASPROJETO

8.000,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

800.000,00 4.4.90.51.00 1.700.0000 Obras e Instalacoes  

198.020,00 4.4.90.51.00 1.701.0000 Obras e Instalacoes  

100.000,00 4.4.90.51.00 1.706.3110 Obras e Instalacoes  

8.000,00 4.4.90.51.00 1.720.0000 Obras e Instalacoes  

9.983,00 4.4.90.51.00 1.750.0000 Obras e Instalacoes  

1.124.003,00 Total da Ação (PROJETO)
17.512.0008.1.010 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICOPROJETO

25.000,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

6.000,00 4.4.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

31.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.541.0008.1.019 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS CASAS DE FARINHAPROJETO

10.000,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

10.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.541.0008.1.020 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS NO MUNICÍPIOPROJETO

2.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

100.000,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

100.000,00 4.4.90.51.00 1.701.0000 Obras e Instalacoes  

168.000,00 4.4.90.51.00 1.706.3110 Obras e Instalacoes  

372.000,00 Total da Ação (PROJETO)
26.782.0008.1.023 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA RODOVIÁRIA MUNICIPALPROJETO

30.000,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

30.000,00 Total da Ação (PROJETO)
18.541.0008.1.024 REQUALIFICAÇÃO DAS FONTES DE ÁGUAS DO MUNICÍPIOPROJETO

6.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

6.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.0008.1.025 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS E

EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
PROJETO

6.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

60.000,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

132.000,00 4.4.90.51.00 1.706.3110 Obras e Instalacoes  

17.000,00 4.4.90.51.00 1.720.0000 Obras e Instalacoes  

3.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

218.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.0008.1.026 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE PASSARELASPROJETO

10.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

10.000,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

20.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.452.0008.2.012 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOSATIVIDADE

Página: 6 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
2.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

1.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

13.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

3.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

19.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.0008.2.023 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEDURATIVIDADE

2.100.000,00 3.1.90.04.00 1.500.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

700.000,00 3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

336.000,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

30.000,00 3.1.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

29.000,00 3.1.90.94.00 1.500.0000 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

3.000,00 3.3.90.14.00 1.500.0000 Diarias  -  Civil  

2.000.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

1.000,00 3.3.90.30.00 1.706.3110 Material de Consumo  

87.000,00 3.3.90.30.00 1.720.0000 Material de Consumo  

50.000,00 3.3.90.30.00 1.721.0000 Material de Consumo  

1.200,00 3.3.90.33.00 1.500.0000 Passagens e Despesas com Locomocao  

64.000,00 3.3.90.34.00 1.500.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

3.000,00 3.3.90.35.00 1.500.0000 Servicos de Consultoria  

50.029,74 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.200,00 3.3.90.36.00 1.720.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

900.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

132.977,00 3.3.90.39.00 1.720.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

161.522,00 3.3.90.39.00 1.721.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

30.000,00 3.3.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

47.000,00 3.3.90.92.00 1.720.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

6.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

1.200,00 4.4.90.52.00 1.720.0000 Equipamentos e Material Permanente  

1.800,00 4.4.90.61.00 1.500.0000 AQUISICAO DE IMOVEIS  

3.600,00 4.4.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

6.739.528,74 Total da Ação (ATIVIDADE)
17.512.0008.2.024 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO E

SANEAMENTO BÁSICO MUNICIPAL
ATIVIDADE

2.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

10.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

16.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.0008.2.038 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS DO MUNICÍPIOATIVIDADE

3.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

15.000,00 3.3.90.30.00 1.720.0000 Material de Consumo  

3.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

3.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

28.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
25.752.0008.2.070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAATIVIDADE

160.000,00 3.3.90.30.00 1.751.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.751.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

758.000,00 3.3.90.39.00 1.751.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

283.056,00 3.3.90.92.00 1.751.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

50.000,00 4.4.90.52.00 1.751.0000 Equipamentos e Material Permanente  

1.253.056,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
17.512.0008.2.072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUAATIVIDADE

57.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

Página: 7 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
12.000,00 3.3.90.30.00 1.720.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

46.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

32.000,00 3.3.90.39.00 1.720.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

7.000,00 3.3.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

2.000,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

160.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.541.0008.2.079 MANUTENÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E CONSERVAÇÃO E ORDENAMENTO

DE VIAS PÚBLICAS
ATIVIDADE

5.400,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

13.800,00 3.3.90.30.00 1.720.0000 Material de Consumo  

1.800,00 3.3.90.30.00 1.750.0000 Material de Consumo  

35.000,00 3.3.90.34.00 1.500.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

6.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

47.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

90.000,00 3.3.90.39.00 1.706.3110 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

20.000,00 3.3.90.39.00 1.720.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

3.000,00 3.3.90.39.00 1.750.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.000,00 3.3.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.000,00 3.3.90.92.00 1.720.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

226.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.542.0008.2.112 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICAATIVIDADE

2.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

18.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

7.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

26.000,00 3.3.90.39.00 1.720.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

48.000,00 3.3.90.39.00 1.721.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

103.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

8.544.584,74 2.090.003,00 10.634.587,74 Total da Unidade=
8.544.584,74 2.090.003,00 10.634.587,74 Total da Secretaria=

Secretaria: 2.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEMAM

Unidade: 2.09.01 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEMAM
18.544.0009.1.016 LIMPEZA E REQUALIFICAÇÃO DAS NASCENTES DE ÁGUAS E AGUADAS

DO MUNICÍPIO
PROJETO

46.590,00 3.3.90.39.00 1.701.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

6.000,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

52.590,00 Total da Ação (PROJETO)
18.542.0009.1.018 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE TRATAMENTO DE LIXO E

ATERRO SANITÁRIO
PROJETO

12.000,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

12.000,00 Total da Ação (PROJETO)
20.451.0009.1.027 REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA FEIRA E MERCADO

MUNICIPAL
PROJETO

11.400,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

100.000,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

250.000,00 4.4.90.51.00 1.700.0000 Obras e Instalacoes  

100.000,00 4.4.90.51.00 1.706.3110 Obras e Instalacoes  

15.600,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

477.000,00 Total da Ação (PROJETO)
4.122.0003.2.073 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMAMATIVIDADE

16.000,00 3.1.90.04.00 1.500.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

95.000,00 3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

13.320,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

Página: 8 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
8.000,00 3.1.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.200,00 3.3.50.43.00 1.500.0000 Subvencoes Sociais  

7.000,00 3.3.90.14.00 1.500.0000 Diarias  -  Civil  

37.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

1.200,00 3.3.90.32.00 1.500.0000 Material de Distribuicao gratuita  

10.000,00 3.3.90.35.00 1.500.0000 Servicos de Consultoria  

6.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.400,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

18.000,00 3.3.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

2.400,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

217.520,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.608.0009.2.074 DESENVOLVIMENTO DE CULTURAS AGRÍCOLAS E AGROPECUÁRIAATIVIDADE

1.800,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

1.800,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

3.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.200,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

7.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
18.451.0009.2.075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COLETA SELETIVAATIVIDADE

1.800,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

1.800,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.400,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.200,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

7.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
18.451.0009.2.076 MANUTENÇÃO CONTROLE, CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO MEIO

AMBIENTE
ATIVIDADE

1.800,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

11.626,00 3.3.90.30.00 1.753.0000 Material de Consumo  

1.200,00 3.3.90.32.00 1.500.0000 Material de Distribuicao gratuita  

1.800,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.800,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.200,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

19.426,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.608.0009.2.105 INCENT,. CAPC. E APOIO DE PEQ. PRODUT,. ASSOCIAÇÕES E AGRIC. DA

AGRIC FAMILIAR
ATIVIDADE

1.800,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

1.200,00 3.3.90.32.00 1.500.0000 Material de Distribuicao gratuita  

1.800,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.800,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.200,00 3.3.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.200,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

9.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

260.946,00 541.590,00 802.536,00 Total da Unidade=
260.946,00 541.590,00 802.536,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTES E LAZER - SECEL

Unidade: 2.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
27.812.0007.1.042 CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

ESPORTIVOS E DE LAZER
PROJETO

3.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

128.000,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

200.000,00 4.4.90.51.00 1.700.0000 Obras e Instalacoes  

90.000,00 4.4.90.51.00 1.701.0000 Obras e Instalacoes  

1.200,00 4.4.90.61.00 1.500.0000 AQUISICAO DE IMOVEIS  

422.200,00 Total da Ação (PROJETO)
13.391.0007.2.015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS E CRIAÇÃO

DO CALENDÁRIO DA CULTURA
ATIVIDADE

13.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

Página: 9 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
1.200,00 3.3.90.31.00 1.500.0000 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs  

1.200,00 3.3.90.32.00 1.500.0000 Material de Distribuicao gratuita  

1.200,00 3.3.90.33.00 1.500.0000 Passagens e Despesas com Locomocao  

1.200,00 3.3.90.34.00 1.500.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

1.800,00 3.3.90.35.00 1.500.0000 Servicos de Consultoria  

6.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.500.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

305.548,00 3.3.90.39.00 1.501.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

239.000,00 3.3.90.39.00 1.701.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

171.000,00 3.3.90.39.00 1.706.3110 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

30.000,00 3.3.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.200,00 3.3.90.93.00 1.500.0000 Indenizações e Restituições  

1.200,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

2.273.548,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.0007.2.017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURAATIVIDADE

1.200,00 3.3.50.43.00 1.500.0000 Subvencoes Sociais  

15.000,00 3.3.50.43.00 1.719.0000 Subvencoes Sociais  

1.000,00 3.3.60.41.00 1.500.0000 CONTRIBUICOES  

6.000,00 3.3.60.45.00 1.719.0000 Subvenções Econômicas  

8.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

1.000,00 3.3.90.31.00 1.500.0000 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs  

20.000,00 3.3.90.31.00 1.719.0000 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs  

1.200,00 3.3.90.32.00 1.500.0000 Material de Distribuicao gratuita  

1.200,00 3.3.90.33.00 1.500.0000 Passagens e Despesas com Locomocao  

3.000,00 3.3.90.34.00 1.500.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

2.000,00 3.3.90.35.00 1.500.0000 Servicos de Consultoria  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

22.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

50.092,00 3.3.90.39.00 1.719.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

16.000,00 3.3.90.48.00 1.719.0000 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas  

1.000,00 3.3.90.93.00 1.719.0000 Indenizações e Restituições  

1.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

151.692,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.0007.2.018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SECELATIVIDADE

28.000,00 3.1.90.04.00 1.500.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

137.000,00 3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

22.200,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

16.000,00 3.1.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.800,00 3.1.90.94.00 1.500.0000 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

1.200,00 3.3.50.43.00 1.500.0000 Subvencoes Sociais  

4.000,00 3.3.90.14.00 1.500.0000 Diarias  -  Civil  

31.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

1.200,00 3.3.90.31.00 1.500.0000 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs  

1.200,00 3.3.90.32.00 1.500.0000 Material de Distribuicao gratuita  

1.200,00 3.3.90.33.00 1.500.0000 Passagens e Despesas com Locomocao  

1.200,00 3.3.90.34.00 1.500.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

2.400,00 3.3.90.35.00 1.500.0000 Servicos de Consultoria  

2.400,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

20.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

39.000,00 3.3.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.200,00 3.3.90.93.00 1.500.0000 Indenizações e Restituições  

2.400,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

313.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.0007.2.021 INCENTIVO E APOIO À CULTURA COM ESTRATEGIA PARA O

DESENVOLVIMENTO
ATIVIDADE

1.800,00 3.3.50.43.00 1.500.0000 Subvencoes Sociais  

Página: 10 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
1.800,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

1.800,00 3.3.90.31.00 1.500.0000 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs  

1.800,00 3.3.90.32.00 1.500.0000 Material de Distribuicao gratuita  

1.800,00 3.3.90.33.00 1.500.0000 Passagens e Despesas com Locomocao  

1.800,00 3.3.90.34.00 1.500.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

1.800,00 3.3.90.35.00 1.500.0000 Servicos de Consultoria  

8.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.800,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.000,00 3.3.90.93.00 1.500.0000 Indenizações e Restituições  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

25.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.812.0007.2.051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, LAZER E QUALID. DE

VIDA
ATIVIDADE

1.200,00 3.3.50.43.00 1.500.0000 Subvencoes Sociais  

1.800,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

1.200,00 3.3.90.31.00 1.500.0000 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs  

1.200,00 3.3.90.32.00 1.500.0000 Material de Distribuicao gratuita  

1.200,00 3.3.90.33.00 1.500.0000 Passagens e Despesas com Locomocao  

1.200,00 3.3.90.34.00 1.500.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

1.800,00 3.3.90.35.00 1.500.0000 Servicos de Consultoria  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

43.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.200,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

1.800,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

57.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.122.0007.2.110 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZERATIVIDADE

1.200,00 3.3.50.43.00 1.500.0000 Subvencoes Sociais  

30.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

1.000,00 3.3.90.31.00 1.500.0000 Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs  

1.200,00 3.3.90.32.00 1.500.0000 Material de Distribuicao gratuita  

1.200,00 3.3.90.33.00 1.500.0000 Passagens e Despesas com Locomocao  

1.200,00 3.3.90.34.00 1.500.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

1.200,00 3.3.90.35.00 1.500.0000 Servicos de Consultoria  

1.200,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

17.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.200,00 3.3.90.93.00 1.500.0000 Indenizações e Restituições  

1.800,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

58.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.879.840,00 422.200,00 3.302.040,00 Total da Unidade=
2.879.840,00 422.200,00 3.302.040,00 Total da Secretaria=

19.348.347,74 2.440.513,26 3.053.793,00 24.842.654,00 Total do Órgão=

Página: 11 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA NOVA

Secretaria: 3.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS

Unidade: 3.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
10.512.0002.1.003 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

E SANEMANTO BÁSICO
PROJETO

1.000,00 4.4.90.51.00 1.500.1002 Obras e Instalacoes  

7.086.681,00 4.4.90.51.00 1.631.0000 Obras e Instalacoes  

100.000,00 4.4.90.92.00 1.631.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

10.000,00 4.4.90.93.00 1.631.0000 Indenizacoes e Restituicoes  

7.197.681,00 Total da Ação (PROJETO)
10.301.0002.1.031  AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIAPROJETO

3.000,00 3.3.90.39.00 1.500.1002 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

6.000,00 4.4.90.51.00 1.500.1002 Obras e Instalacoes  

420.000,00 4.4.90.51.00 1.601.0000 Obras e Instalacoes  

103.870,00 4.4.90.51.00 1.632.0000 Obras e Instalacoes  

532.870,00 Total da Ação (PROJETO)
10.304.0002.1.043 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARESPROJETO

419.907,00 4.4.90.51.00 1.631.0000 Obras e Instalacoes  

419.907,00 Total da Ação (PROJETO)
10.304.0002.2.030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E SAÚDE DO

TRABALHADOR
ATIVIDADE

2.000,00 3.1.90.04.00 1.500.1002 Contratacao por Tempo Determinado  

3.000,00 3.1.90.04.00 1.600.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

3.000,00 3.1.90.11.00 1.500.1002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.000,00 3.1.90.92.00 1.500.1002 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.000,00 3.1.90.92.00 1.600.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

2.000,00 3.3.90.14.00 1.500.1002 Diarias  -  Civil  

2.000,00 3.3.90.30.00 1.500.1002 Material de Consumo  

4.464,00 3.3.90.30.00 1.600.0000 Material de Consumo  

40.000,00 3.3.90.30.00 1.753.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.34.00 1.500.1002 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.1002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.600.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

3.000,00 3.3.90.39.00 1.500.1002 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.600.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.000,00 4.4.90.52.00 1.500.1002 Equipamentos e Material Permanente  

70.464,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.0002.2.032 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - FMSATIVIDADE

600.000,00 3.1.90.04.00 1.500.1002 Contratacao por Tempo Determinado  

108.000,00 3.1.90.11.00 1.500.1002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

84.960,00 3.1.90.13.00 1.500.1002 Obrigacoes Patronais  

1.200,00 3.1.90.91.00 1.500.1002 Sentencas Judiciais  

1.000,00 3.1.90.92.00 1.500.1002 Despesas de Exercicios Anteriores  

9.000,00 3.1.90.94.00 1.500.1002 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

1.200,00 3.3.50.43.00 1.500.1002 Subvencoes Sociais  

20.000,00 3.3.90.14.00 1.500.1002 Diarias  -  Civil  

285.000,00 3.3.90.30.00 1.500.1002 Material de Consumo  

30.000,00 3.3.90.32.00 1.500.1002 Material de Distribuicao gratuita  

2.000,00 3.3.90.33.00 1.500.1002 Passagens e Despesas com Locomocao  

68.000,00 3.3.90.34.00 1.500.1002 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

45.000,00 3.3.90.35.00 1.500.1002 Servicos de Consultoria  

7.000,00 3.3.90.36.00 1.500.1002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

159.000,00 3.3.90.39.00 1.500.1002 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

25.000,00 3.3.90.40.00 1.500.1002 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica  

117.000,00 3.3.90.92.00 1.500.1002 Despesas de Exercicios Anteriores  

10.000,00 3.3.90.93.00 1.601.0000 Indenizações e Restituições  

Página: 12 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
12.600,00 3.3.90.93.00 1.631.0000 Indenizações e Restituições  

27.000,00 4.4.90.52.00 1.500.1002 Equipamentos e Material Permanente  

500.000,00 4.4.90.52.00 1.755.0000 Equipamentos e Material Permanente  

2.112.960,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.128.0002.2.033 VALORIZAÇÃO E CAPAC. CONTINUADA DOS SERYV. DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE

1.800,00 3.3.90.30.00 1.500.1002 Material de Consumo  

1.800,00 3.3.90.36.00 1.500.1002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

7.000,00 3.3.90.39.00 1.500.1002 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.800,00 4.4.90.52.00 1.500.1002 Equipamentos e Material Permanente  

12.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.0002.2.034 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE SAÚDEATIVIDADE

1.000,00 3.3.90.14.00 1.500.1002 Diarias  -  Civil  

1.800,00 3.3.90.30.00 1.500.1002 Material de Consumo  

1.800,00 3.3.90.36.00 1.500.1002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.800,00 3.3.90.39.00 1.500.1002 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

4.800,00 4.4.90.52.00 1.500.1002 Equipamentos e Material Permanente  

11.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.303.0002.2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÉUTICAATIVIDADE

7.000,00 3.3.90.30.00 1.600.0000 Material de Consumo  

211.800,00 3.3.90.32.00 1.500.1002 Material de Distribuicao gratuita  

131.000,00 3.3.90.32.00 1.600.0000 Material de Distribuicao gratuita  

28.000,00 3.3.90.92.00 1.500.1002 Despesas de Exercicios Anteriores  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.1002 Equipamentos e Material Permanente  

36.000,00 4.4.90.52.00 1.600.0000 Equipamentos e Material Permanente  

415.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.305.0002.2.039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA EM SAUDEATIVIDADE

133.000,00 3.1.90.04.00 1.500.1002 Contratacao por Tempo Determinado  

13.000,00 3.1.90.04.00 1.600.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

24.000,00 3.1.90.04.00 1.604.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

10.000,00 3.1.90.11.00 1.500.1002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

12.000,00 3.1.90.11.00 1.600.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

187.197,00 3.1.90.11.00 1.604.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

42.503,00 3.1.90.13.00 1.500.1002 Obrigacoes Patronais  

3.000,00 3.1.90.13.00 1.600.0000 Obrigacoes Patronais  

2.000,00 3.1.90.92.00 1.500.1002 Despesas de Exercicios Anteriores  

14.000,00 3.1.90.92.00 1.600.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

2.000,00 3.1.90.94.00 1.500.1002 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

2.000,00 3.3.90.14.00 1.500.1002 Diarias  -  Civil  

2.000,00 3.3.90.14.00 1.600.0000 Diarias  -  Civil  

9.000,00 3.3.90.30.00 1.500.1002 Material de Consumo  

10.472,00 3.3.90.30.00 1.600.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.34.00 1.500.1002 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

2.000,00 3.3.90.34.00 1.600.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

12.000,00 3.3.90.36.00 1.500.1002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.600.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.500.1002 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.600.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 3.3.90.92.00 1.500.1002 Despesas de Exercicios Anteriores  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.1002 Equipamentos e Material Permanente  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.600.0000 Equipamentos e Material Permanente  

494.172,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.0002.2.050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO ATIVIDADE

16.000,00 3.3.90.14.00 1.500.1002 Diarias  -  Civil  

11.000,00 3.3.90.30.00 1.500.1002 Material de Consumo  

Página: 13 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
6.000,00 3.3.90.30.00 1.600.0000 Material de Consumo  

38.000,00 3.3.90.30.00 1.600.3110 Material de Consumo  

1.200,00 3.3.90.36.00 1.500.1002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

10.000,00 3.3.90.39.00 1.500.1002 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

63.000,00 3.3.90.39.00 1.600.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

86.000,00 3.3.90.48.00 1.500.1002 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas  

41.000,00 3.3.90.92.00 1.500.1002 Despesas de Exercicios Anteriores  

272.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.0002.2.055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDEATIVIDADE

1.500.000,00 3.1.90.04.00 1.500.1002 Contratacao por Tempo Determinado  

300.000,00 3.1.90.04.00 1.600.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

300.000,00 3.1.90.11.00 1.500.1002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

121.800,00 3.1.90.11.00 1.600.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

214.955,00 3.1.90.13.00 1.500.1002 Obrigacoes Patronais  

50.616,00 3.1.90.13.00 1.600.0000 Obrigacoes Patronais  

782.000,00 3.1.90.16.00 1.605.0000 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil  

80.000,00 3.1.90.92.00 1.500.1002 Despesas de Exercicios Anteriores  

80.000,00 3.1.90.92.00 1.600.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

3.000,00 3.1.90.94.00 1.500.1002 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

160.000,00 3.3.90.30.00 1.500.1002 Material de Consumo  

300.000,00 3.3.90.30.00 1.600.0000 Material de Consumo  

1.201.000,00 3.3.90.30.00 1.600.3110 Material de Consumo  

100.000,00 3.3.90.30.00 1.600.3130 Material de Consumo  

21.600,00 3.3.90.30.00 1.621.0000 Material de Consumo  

1.000,00 3.3.90.30.00 1.707.0000 Material de Consumo  

3.000,00 3.3.90.34.00 1.600.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

2.400,00 3.3.90.34.00 1.621.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

34.000,00 3.3.90.36.00 1.500.1002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.36.00 1.600.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

120.000,00 3.3.90.39.00 1.500.1002 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

900.000,00 3.3.90.39.00 1.600.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

239.000,00 3.3.90.39.00 1.600.3110 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

100.000,00 3.3.90.39.00 1.600.3130 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

25.000,00 3.3.90.39.00 1.621.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

10.000,00 3.3.90.40.00 1.500.1002 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica  

7.000,00 3.3.90.40.00 1.600.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica  

7.000,00 3.3.90.48.00 1.500.1002 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas  

38.000,00 3.3.90.48.00 1.600.0000 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas  

30.000,00 3.3.90.92.00 1.500.1002 Despesas de Exercicios Anteriores  

30.000,00 3.3.90.92.00 1.600.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

90.000,00 3.3.90.93.00 1.500.1002 Indenizações e Restituições  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.1002 Equipamentos e Material Permanente  

30.000,00 4.4.90.52.00 1.600.0000 Equipamentos e Material Permanente  

11.000,00 4.4.90.52.00 1.600.3110 Equipamentos e Material Permanente  

161.090,00 4.4.90.52.00 1.601.0000 Equipamentos e Material Permanente  

26.000,00 4.4.90.92.00 1.500.1002 Despesas de Exercicios Anteriores  

7.086.461,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.0002.2.083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDEATIVIDADE

100.000,00 3.1.90.04.00 1.500.1002 Contratacao por Tempo Determinado  

6.000,00 3.1.90.04.00 1.600.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

19.000,00 3.1.90.04.00 1.604.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

154.000,00 3.1.90.11.00 1.500.1002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

6.000,00 3.1.90.11.00 1.600.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

826.436,00 3.1.90.11.00 1.604.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

18.360,00 3.1.90.13.00 1.500.1002 Obrigacoes Patronais  

1.440,00 3.1.90.13.00 1.600.0000 Obrigacoes Patronais  

Página: 14 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
1.200,00 3.1.90.92.00 1.500.1002 Despesas de Exercicios Anteriores  

17.000,00 3.1.90.92.00 1.600.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.800,00 3.1.90.94.00 1.500.1002 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

1.200,00 3.3.90.34.00 1.600.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

1.152.436,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.0002.2.084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDEATIVIDADE

3.000,00 3.1.90.04.00 1.600.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

100.000,00 3.1.90.11.00 1.600.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

12.360,00 3.1.90.13.00 1.600.0000 Obrigacoes Patronais  

250.928,00 3.1.90.16.00 1.605.0000 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil  

18.000,00 3.3.90.30.00 1.500.1002 Material de Consumo  

30.000,00 3.3.90.30.00 1.600.0000 Material de Consumo  

177.000,00 3.3.90.30.00 1.600.3120 Material de Consumo  

20.000,00 3.3.90.30.00 1.621.0000 Material de Consumo  

162.320,00 3.3.90.34.00 1.600.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

5.000,00 3.3.90.36.00 1.500.1002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

4.000,00 3.3.90.36.00 1.621.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.000,00 3.3.90.39.00 1.500.1002 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

35.000,00 3.3.90.39.00 1.600.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

200.000,00 3.3.90.39.00 1.600.3120 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

39.218,00 3.3.90.39.00 1.621.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

10.387,00 3.3.90.39.00 1.659.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

11.000,00 3.3.90.41.00 1.600.0000 Contribuicoes  

20.000,00 3.3.90.41.00 1.600.3120 Contribuicoes  

10.000,00 3.3.90.92.00 1.600.3120 Despesas de Exercicios Anteriores  

2.000,00 3.3.90.92.00 1.621.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

4.000,00 4.4.90.52.00 1.500.1002 Equipamentos e Material Permanente  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.600.0000 Equipamentos e Material Permanente  

4.000,00 4.4.90.52.00 1.600.3120 Equipamentos e Material Permanente  

455.030,00 4.4.90.52.00 1.601.0000 Equipamentos e Material Permanente  

1.576.243,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.0002.2.092 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

-PSF/ESF
ATIVIDADE

1.000.000,00 3.1.90.04.00 1.500.1002 Contratacao por Tempo Determinado  

200.000,00 3.1.90.04.00 1.600.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

357.600,00 3.1.90.11.00 1.500.1002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

81.200,00 3.1.90.11.00 1.600.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

156.000,00 3.1.90.13.00 1.500.1002 Obrigacoes Patronais  

50.000,00 3.1.90.13.00 1.600.0000 Obrigacoes Patronais  

160.000,00 3.3.90.30.00 1.500.1002 Material de Consumo  

200.000,00 3.3.90.30.00 1.600.0000 Material de Consumo  

3.000,00 3.3.90.34.00 1.600.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

3.000,00 3.3.90.36.00 1.500.1002 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.36.00 1.600.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

300.000,00 3.3.90.39.00 1.600.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

100.000,00 3.3.90.39.00 1.600.3130 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

120.000,00 3.3.90.40.00 1.500.1002 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica  

7.000,00 3.3.90.40.00 1.600.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica  

7.000,00 3.3.90.48.00 1.500.1002 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas  

38.000,00 3.3.90.48.00 1.600.0000 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas  

30.000,00 3.3.90.92.00 1.500.1002 Despesas de Exercicios Anteriores  

100.000,00 3.3.90.92.00 1.600.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.1002 Equipamentos e Material Permanente  

30.000,00 4.4.90.52.00 1.600.0000 Equipamentos e Material Permanente  

11.000,00 4.4.90.52.00 1.600.3110 Equipamentos e Material Permanente  

146.000,00 4.4.90.52.00 1.601.0000 Equipamentos e Material Permanente  

Página: 15 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido

3.106.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.0002.2.151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL ATIVIDADE

30.000,00 3.1.90.04.00 1.500.1002 Contratacao por Tempo Determinado  

100.000,00 3.1.90.04.00 1.600.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

30.000,00 3.1.90.11.00 1.500.1002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

7.200,00 3.1.90.13.00 1.500.1002 Obrigacoes Patronais  

48.000,00 3.1.90.13.00 1.600.0000 Obrigacoes Patronais  

12.000,00 3.3.90.30.00 1.500.1002 Material de Consumo  

81.000,00 3.3.90.30.00 1.600.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.34.00 1.500.1002 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

73.000,00 3.3.90.34.00 1.600.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

5.000,00 3.3.90.36.00 1.600.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

85.000,00 3.3.90.39.00 1.600.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

20.000,00 4.4.90.52.00 1.600.0000 Equipamentos e Material Permanente  

493.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.0002.2.152 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDEATIVIDADE

44.000,00 3.1.71.70.00 1.500.1002 Rateio pela Participação em Consórcio Público  

16.000,00 3.3.71.70.00 1.500.1002 Rateio pela Participacao em Consórcio Público  

2.000,00 4.4.71.70.00 1.500.1002 Rateio pela Participacao em Consórcio Público  

62.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

16.866.336,00 8.150.458,00 25.016.794,00 Total da Unidade=
16.866.336,00 8.150.458,00 25.016.794,00 Total da Secretaria=
16.866.336,00 8.150.458,00 25.016.794,00 Total do Órgão=

Página: 16 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TERRA NOVA

Secretaria: 4.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC

Unidade: 4.01.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC
12.126.0004.1.002 IMPLEMENTAÇÃO TECN. DA INFOR. E COMUNICAÇÃO NA REDE MUN. DE

ENSINO 
PROJETO

6.000,00 4.4.90.52.00 1.500.1001 Equipamentos e Material Permanente  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.540.0000 Equipamentos e Material Permanente  

8.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.363.0004.1.011 IMPLANTAR PROGRAMA PARA CAPACITAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NO

MERCADO DE TRABALHO 
PROJETO

4.000,00 3.3.90.30.00 1.500.1001 Material de Consumo  

4.000,00 3.3.90.36.00 1.500.1001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

4.000,00 3.3.90.39.00 1.500.1001 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

4.000,00 4.4.90.51.00 1.500.1001 Obras e Instalacoes  

4.000,00 4.4.90.52.00 1.500.1001 Equipamentos e Material Permanente  

20.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.361.0004.1.012 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES DE

ENSINO FUNDAMENTAL
PROJETO

4.000,00 3.3.90.39.00 1.500.1001 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

8.000,00 4.4.90.51.00 1.500.1001 Obras e Instalacoes  

12.400,00 4.4.90.51.00 1.540.0000 Obras e Instalacoes  

40.000,00 4.4.90.51.00 1.541.0000 Obras e Instalacoes  

70.000,00 4.4.90.51.00 1.542.0000 Obras e Instalacoes  

5.000,00 4.4.90.51.00 1.550.0000 Obras e Instalacoes  

139.400,00 Total da Ação (PROJETO)
12.365.0004.1.013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO

INFANTIL - CRECHE
PROJETO

75.000,00 3.3.90.30.00 1.542.0000 Material de Consumo  

80.000,00 3.3.90.30.00 1.569.0000 Material de Consumo  

6.000,00 3.3.90.39.00 1.500.1001 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

50.000,00 3.3.90.39.00 1.569.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

6.000,00 4.4.90.51.00 1.500.1001 Obras e Instalacoes  

200.000,00 4.4.90.51.00 1.542.0000 Obras e Instalacoes  

3.200,00 4.4.90.51.00 1.550.0000 Obras e Instalacoes  

59.815,50 4.4.90.51.00 1.569.0000 Obras e Instalacoes  

900,00 4.4.90.93.00 1.569.0000 Indenizacoes e Restituicoes  

480.915,50 Total da Ação (PROJETO)
12.361.0004.1.014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARESPROJETO

5.000,00 3.3.90.39.00 1.500.1001 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

50.000,00 4.4.90.51.00 1.500.1001 Obras e Instalacoes  

100.000,00 4.4.90.51.00 1.542.0000 Obras e Instalacoes  

155.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.365.0004.1.015 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO

INFANTIL - PRÉ-ESCOLA
PROJETO

5.000,00 3.3.90.39.00 1.500.1001 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

50.000,00 4.4.90.51.00 1.500.1001 Obras e Instalacoes  

100.000,00 4.4.90.51.00 1.542.0000 Obras e Instalacoes  

155.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.361.0004.2.013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR ATIVIDADE

1.000,00 3.3.90.30.00 1.500.1001 Material de Consumo  

298.293,00 3.3.90.30.00 1.540.0000 Material de Consumo  

102.000,00 3.3.90.30.00 1.541.0000 Material de Consumo  

50.000,00 3.3.90.30.00 1.542.0000 Material de Consumo  

70.000,00 3.3.90.30.00 1.550.0000 Material de Consumo  

18.000,00 3.3.90.30.00 1.553.0000 Material de Consumo  

109.000,00 3.3.90.30.00 1.576.0000 Material de Consumo  

Página: 17 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
31.000,00 3.3.90.36.00 1.500.1001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

4.000,00 3.3.90.36.00 1.540.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

12.000,00 3.3.90.36.00 1.541.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

10.000,00 3.3.90.36.00 1.542.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

3.000,00 3.3.90.36.00 1.550.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

3.000,00 3.3.90.36.00 1.553.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.500.1001 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.540.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

20.000,00 3.3.90.39.00 1.541.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

20.000,00 3.3.90.39.00 1.542.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

24.466,00 3.3.90.39.00 1.550.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

5.937,00 3.3.90.39.00 1.553.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

3.000,00 4.4.90.52.00 1.500.1001 Equipamentos e Material Permanente  

3.600,00 4.4.90.52.00 1.540.0000 Equipamentos e Material Permanente  

3.600,00 4.4.90.52.00 1.542.0000 Equipamentos e Material Permanente  

4.800,00 4.4.90.52.00 1.550.0000 Equipamentos e Material Permanente  

3.000,00 4.4.90.52.00 1.553.0000 Equipamentos e Material Permanente  

469.029,50 4.4.90.52.00 1.569.0000 Equipamentos e Material Permanente  

1.272.725,50 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.0004.2.026 CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES E PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO ATIVIDADE

1.800,00 3.3.90.30.00 1.500.1001 Material de Consumo  

3.000,00 3.3.90.34.00 1.500.1001 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

1.800,00 3.3.90.36.00 1.500.1001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

7.000,00 3.3.90.39.00 1.500.1001 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

11.000,00 3.3.90.39.00 1.540.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.800,00 4.4.90.52.00 1.500.1001 Equipamentos e Material Permanente  

26.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.0004.2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DO CAMPO ATIVIDADE

2.000,00 3.3.90.30.00 1.500.1001 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.1001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.500.1001 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 4.4.90.51.00 1.500.1001 Obras e Instalacoes  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.1001 Equipamentos e Material Permanente  

10.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.0004.2.056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLAATIVIDADE

4.000,00 3.1.90.04.00 1.500.1001 Contratacao por Tempo Determinado  

501.230,00 3.1.90.04.00 1.540.1070 Contratacao por Tempo Determinado  

669.000,00 3.1.90.04.00 1.541.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

681.770,00 3.1.90.04.00 1.542.1070 Contratacao por Tempo Determinado  

9.600,00 3.1.90.11.00 1.500.1001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

100.000,00 3.1.90.11.00 1.540.1070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

120.000,00 3.1.90.11.00 1.541.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.553.000,00 3.1.90.11.00 1.542.1070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.632,00 3.1.90.13.00 1.500.1001 Obrigacoes Patronais  

72.147,00 3.1.90.13.00 1.540.1070 Obrigacoes Patronais  

94.680,00 3.1.90.13.00 1.541.0000 Obrigacoes Patronais  

268.173,00 3.1.90.13.00 1.542.1070 Obrigacoes Patronais  

82.000,00 3.1.90.92.00 1.500.1001 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.000,00 3.1.90.94.00 1.500.1001 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

1.200,00 3.3.50.43.00 1.500.1001 Subvencoes Sociais  

21.000,00 3.3.90.30.00 1.500.1001 Material de Consumo  

3.000,00 3.3.90.30.00 1.540.0000 Material de Consumo  

21.000,00 3.3.90.30.00 1.541.0000 Material de Consumo  

18.000,00 3.3.90.30.00 1.542.0000 Material de Consumo  

1.800,00 3.3.90.30.00 1.550.0000 Material de Consumo  

200.000,00 3.3.90.32.00 1.500.1001 Material de Distribuicao gratuita  

Página: 18 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
1.800,00 3.3.90.36.00 1.500.1001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.800,00 3.3.90.36.00 1.550.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

10.200,00 3.3.90.39.00 1.500.1001 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.800,00 3.3.90.39.00 1.540.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

8.000,00 3.3.90.39.00 1.542.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.800,00 3.3.90.39.00 1.550.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.200,00 3.3.90.92.00 1.500.1001 Despesas de Exercicios Anteriores  

4.000,00 4.4.90.52.00 1.500.1001 Equipamentos e Material Permanente  

26.000,00 4.4.90.52.00 1.540.0000 Equipamentos e Material Permanente  

100.000,00 4.4.90.52.00 1.542.0000 Equipamentos e Material Permanente  

1.800,00 4.4.90.52.00 1.550.0000 Equipamentos e Material Permanente  

4.582.632,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.0004.2.057 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHEATIVIDADE

150.000,00 3.1.90.04.00 1.540.1070 Contratacao por Tempo Determinado  

100.000,00 3.1.90.04.00 1.541.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

115.000,00 3.1.90.04.00 1.542.1070 Contratacao por Tempo Determinado  

350.000,00 3.1.90.11.00 1.540.1070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

200.000,00 3.1.90.11.00 1.541.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

250.000,00 3.1.90.11.00 1.542.1070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

66.000,00 3.1.90.13.00 1.541.0000 Obrigacoes Patronais  

80.000,00 3.1.90.13.00 1.542.1070 Obrigacoes Patronais  

2.000,00 3.3.50.43.00 1.500.1001 Subvencoes Sociais  

10.000,00 3.3.90.30.00 1.541.0000 Material de Consumo  

30.000,00 3.3.90.30.00 1.542.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.1001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

3.000,00 3.3.90.36.00 1.540.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

10.000,00 3.3.90.39.00 1.500.1001 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

20.000,00 3.3.90.39.00 1.541.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

14.000,00 3.3.90.39.00 1.542.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

100.000,00 4.4.90.52.00 1.542.0000 Equipamentos e Material Permanente  

1.502.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.366.0004.2.058 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJAATIVIDADE

6.000,00 3.1.90.04.00 1.500.1001 Contratacao por Tempo Determinado  

116.000,00 3.1.90.04.00 1.540.1070 Contratacao por Tempo Determinado  

84.000,00 3.1.90.04.00 1.541.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

12.000,00 3.1.90.11.00 1.500.1001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

704.000,00 3.1.90.11.00 1.540.1070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

100.000,00 3.1.90.11.00 1.541.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

2.160,00 3.1.90.13.00 1.500.1001 Obrigacoes Patronais  

98.400,00 3.1.90.13.00 1.540.1070 Obrigacoes Patronais  

22.080,00 3.1.90.13.00 1.541.0000 Obrigacoes Patronais  

21.000,00 3.1.90.92.00 1.500.1001 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.800,00 3.1.90.94.00 1.500.1001 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

1.800,00 3.3.90.30.00 1.500.1001 Material de Consumo  

1.200,00 3.3.90.30.00 1.540.0000 Material de Consumo  

9.000,00 3.3.90.30.00 1.541.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.30.00 1.550.0000 Material de Consumo  

11.400,00 3.3.90.32.00 1.500.1001 Material de Distribuicao gratuita  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.1001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.540.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.550.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

70.744,00 3.3.90.39.00 1.500.1001 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

118.000,00 3.3.90.39.00 1.540.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

6.000,00 3.3.90.39.00 1.541.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.550.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 3.3.90.92.00 1.500.1001 Despesas de Exercicios Anteriores  

Página: 19 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
12.000,00 4.4.90.51.00 1.542.0000 Obras e Instalacoes  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.1001 Equipamentos e Material Permanente  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.542.0000 Equipamentos e Material Permanente  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.550.0000 Equipamentos e Material Permanente  

1.415.584,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.367.0004.2.059 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL

ESPECIALIZADO - AEE
ATIVIDADE

3.000,00 3.1.90.04.00 1.500.1001 Contratacao por Tempo Determinado  

103.200,00 3.1.90.04.00 1.540.1070 Contratacao por Tempo Determinado  

3.000,00 3.1.90.11.00 1.500.1001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

160.000,00 3.1.90.11.00 1.540.1070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

31.584,00 3.1.90.13.00 1.540.1070 Obrigacoes Patronais  

5.000,00 3.1.90.92.00 1.500.1001 Despesas de Exercicios Anteriores  

3.000,00 3.1.90.94.00 1.500.1001 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

3.000,00 3.3.50.43.00 1.500.1001 Subvencoes Sociais  

3.000,00 3.3.90.30.00 1.500.1001 Material de Consumo  

8.000,00 3.3.90.30.00 1.540.0000 Material de Consumo  

3.000,00 3.3.90.30.00 1.550.0000 Material de Consumo  

3.000,00 3.3.90.34.00 1.540.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

3.000,00 3.3.90.36.00 1.500.1001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

3.000,00 3.3.90.36.00 1.540.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

3.000,00 3.3.90.36.00 1.550.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

3.000,00 3.3.90.39.00 1.500.1001 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1.540.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

3.000,00 3.3.90.39.00 1.550.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

3.000,00 4.4.90.52.00 1.500.1001 Equipamentos e Material Permanente  

3.000,00 4.4.90.52.00 1.542.0000 Equipamentos e Material Permanente  

354.784,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.122.0004.2.060 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMECATIVIDADE

85.000,00 3.1.90.11.00 1.500.1001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

10.200,00 3.1.90.13.00 1.500.1001 Obrigacoes Patronais  

1.000,00 3.1.90.92.00 1.500.1001 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.000,00 3.1.90.94.00 1.500.1001 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

2.000,00 3.3.50.43.00 1.500.1001 Subvencoes Sociais  

2.000,00 3.3.50.85.00 1.500.1001 Contrato de Gestão  

19.000,00 3.3.90.14.00 1.500.1001 Diarias  -  Civil  

57.000,00 3.3.90.30.00 1.500.1001 Material de Consumo  

1.200,00 3.3.90.32.00 1.500.1001 Material de Distribuicao gratuita  

138.244,00 3.3.90.32.00 1.706.3110 Material de Distribuicao gratuita  

1.200,00 3.3.90.33.00 1.500.1001 Passagens e Despesas com Locomocao  

92.000,00 3.3.90.34.00 1.500.1001 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

92.000,00 3.3.90.35.00 1.500.1001 Servicos de Consultoria  

15.000,00 3.3.90.36.00 1.500.1001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

487.000,00 3.3.90.39.00 1.500.1001 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

60.000,00 3.3.90.39.00 1.550.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

50.000,00 3.3.90.40.00 1.500.1001 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica  

2.000,00 3.3.90.41.00 1.500.1001 Contribuicoes  

100.000,00 3.3.90.92.00 1.500.1001 Despesas de Exercicios Anteriores  

2.000,00 3.3.90.93.00 1.500.1001 Indenizações e Restituições  

1.000,00 3.3.90.93.00 1.569.0000 Indenizações e Restituições  

1.039,00 3.3.90.93.00 1.571.0000 Indenizações e Restituições  

80.000,00 4.4.90.52.00 1.500.1001 Equipamentos e Material Permanente  

75.000,00 4.4.90.52.00 1.550.0000 Equipamentos e Material Permanente  

39.000,00 4.4.90.92.00 1.755.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.413.883,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.306.0004.2.061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR 
ATIVIDADE

Página: 20 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
20.000,00 3.3.90.30.00 1.500.1001 Material de Consumo  

200.000,00 3.3.90.30.00 1.550.0000 Material de Consumo  

620.200,00 3.3.90.30.00 1.552.0000 Material de Consumo  

840.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.122.0003.2.065 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DOS CONS. MUNICIPAIS DE

EDUCAÇÃO
ATIVIDADE

2.000,00 3.3.90.14.00 1.500.1001 Diarias  -  Civil  

3.000,00 3.3.90.30.00 1.500.1001 Material de Consumo  

3.000,00 3.3.90.36.00 1.500.1001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

4.000,00 3.3.90.39.00 1.500.1001 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.1001 Equipamentos e Material Permanente  

14.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.0004.2.067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL ATIVIDADE

1.129.000,00 3.1.90.04.00 1.500.1001 Contratacao por Tempo Determinado  

3.000.000,00 3.1.90.04.00 1.540.1070 Contratacao por Tempo Determinado  

245.000,00 3.1.90.04.00 1.541.1070 Contratacao por Tempo Determinado  

13.000,00 3.1.90.04.00 1.542.1070 Contratacao por Tempo Determinado  

32.000,00 3.1.90.11.00 1.500.1001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

4.500.000,00 3.1.90.11.00 1.540.1070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.753.370,00 3.1.90.11.00 1.541.1070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

139.320,00 3.1.90.13.00 1.500.1001 Obrigacoes Patronais  

900.000,00 3.1.90.13.00 1.540.1070 Obrigacoes Patronais  

251.804,00 3.1.90.13.00 1.541.1070 Obrigacoes Patronais  

1.680,00 3.1.90.13.00 1.542.1070 Obrigacoes Patronais  

100.000,00 3.1.90.92.00 1.500.1001 Despesas de Exercicios Anteriores  

41.000,00 3.1.90.94.00 1.500.1001 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

2.000,00 3.3.50.43.00 1.500.1001 Subvencoes Sociais  

129.000,00 3.3.90.30.00 1.500.1001 Material de Consumo  

400.000,00 3.3.90.30.00 1.540.0000 Material de Consumo  

60.000,00 3.3.90.30.00 1.541.1070 Material de Consumo  

213.000,00 3.3.90.30.00 1.542.0000 Material de Consumo  

175.406,00 3.3.90.30.00 1.543.0000 Material de Consumo  

204.000,00 3.3.90.30.00 1.550.0000 Material de Consumo  

2.741,00 3.3.90.30.00 1.551.0000 Material de Consumo  

52.000,00 3.3.90.32.00 1.500.1001 Material de Distribuicao gratuita  

10.000,00 3.3.90.34.00 1.500.1001 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

2.000,00 3.3.90.35.00 1.500.1001 Servicos de Consultoria  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.1001 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.540.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

5.000,00 3.3.90.36.00 1.550.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

31.000,00 3.3.90.39.00 1.500.1001 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

143.000,00 3.3.90.39.00 1.540.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.000,00 3.3.90.39.00 1.541.1070 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

55.000,00 3.3.90.39.00 1.543.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

122.000,00 3.3.90.39.00 1.550.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

496.000,00 3.3.90.92.00 1.500.1001 Despesas de Exercicios Anteriores  

50.000,00 3.3.90.92.00 1.550.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

10.000,00 4.4.90.52.00 1.500.1001 Equipamentos e Material Permanente  

80.000,00 4.4.90.52.00 1.540.0000 Equipamentos e Material Permanente  

30.000,00 4.4.90.52.00 1.541.1070 Equipamentos e Material Permanente  

35.000,00 4.4.90.52.00 1.542.1070 Equipamentos e Material Permanente  

88.000,00 4.4.90.52.00 1.550.0000 Equipamentos e Material Permanente  

14.506.321,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

25.938.529,50 958.315,50 26.896.845,00 Total da Unidade=
25.938.529,50 958.315,50 26.896.845,00 Total da Secretaria=
25.938.529,50 958.315,50 26.896.845,00 Total do Órgão=

Página: 21 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretaria: 5.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS

Unidade: 5.01.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS
8.243.0005.2.040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELARATIVIDADE

142.000,00 3.1.90.04.00 1.500.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

3.600,00 3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

17.472,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

1.000,00 3.3.90.14.00 1.500.0000 Diarias  -  Civil  

1.800,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

3.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

3.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

7.200,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

179.072,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.244.0005.2.041 AÇÕES DE COMBATE AS DROGASATIVIDADE

2.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.32.00 1.500.0000 Material de Distribuicao gratuita  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

10.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.242.0005.2.044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INTEGRAÇÃO DA PESSOA COM

DEFICIENCIA
ATIVIDADE

2.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

8.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.306.0005.2.091 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS- PAA ATIVIDADE

1.000,00 3.3.50.43.00 1.500.0000 Subvencoes Sociais  

2.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.32.00 1.500.0000 Material de Distribuicao gratuita  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

11.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.122.0005.2.107 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMASATIVIDADE

200.000,00 3.1.90.04.00 1.500.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

254.000,00 3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

54.480,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

7.000,00 3.1.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

35.000,00 3.1.90.94.00 1.500.0000 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

2.000,00 3.3.50.43.00 1.500.0000 Subvencoes Sociais  

12.000,00 3.3.90.14.00 1.500.0000 Diarias  -  Civil  

35.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

7.800,00 3.3.90.32.00 1.500.0000 Material de Distribuicao gratuita  

1.200,00 3.3.90.33.00 1.500.0000 Passagens e Despesas com Locomocao  

36.000,00 3.3.90.34.00 1.500.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

10.000,00 3.3.90.35.00 1.500.0000 Servicos de Consultoria  

10.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

28.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

3.600,00 3.3.90.40.00 1.500.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica  

23.000,00 3.3.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

5.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

724.080,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.241.0005.2.154 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO DO IDOSOATIVIDADE

Página: 22 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
4.800,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

1.200,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.200,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

7.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

939.352,00 939.352,00 Total da Unidade=

Unidade: 5.01.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
8.245.0005.1.035 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

SOCIOASSISTENCIAIS
PROJETO

3.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

5.000,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

8.000,00 Total da Ação (PROJETO)
8.244.0005.2.010 BENEFICIOS EVENTUAIS PARA SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIALATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

1.000,00 3.3.90.30.00 1.661.0000 Material de Consumo  

9.000,00 3.3.90.32.00 1.500.0000 Material de Distribuicao gratuita  

14.450,00 3.3.90.32.00 1.661.0000 Material de Distribuicao gratuita  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

10.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 3.3.90.48.00 1.500.0000 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas  

2.000,00 3.3.90.48.00 1.661.0000 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas  

50.450,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.122.0005.2.088 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL
ATIVIDADE

16.200,00 3.1.90.04.00 1.500.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

1.944,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

1.000,00 3.3.90.14.00 1.500.0000 Diarias  -  Civil  

2.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

1.000,00 3.3.90.30.00 1.660.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.33.00 1.500.0000 Passagens e Despesas com Locomocao  

1.000,00 3.3.90.33.00 1.660.0000 Passagens e Despesas com Locomocao  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.000,00 3.3.90.36.00 1.660.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

4.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.000,00 3.3.90.39.00 1.660.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

1.000,00 4.4.90.52.00 1.660.0000 Equipamentos e Material Permanente  

36.144,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.241.0005.2.094 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BPC- BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO

CONTINUADA 
ATIVIDADE

2.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

8.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.243.0005.2.095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA ATIVIDADE

7.800,00 3.1.90.04.00 1.500.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

84.000,00 3.1.90.04.00 1.660.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

1.000,00 3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.000,00 3.1.90.11.00 1.660.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

1.056,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

10.200,00 3.1.90.13.00 1.660.0000 Obrigacoes Patronais  

2.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

7.000,00 3.3.90.30.00 1.660.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.32.00 1.500.0000 Material de Distribuicao gratuita  

2.000,00 3.3.90.32.00 1.660.0000 Material de Distribuicao gratuita  

3.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

Página: 23 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
2.000,00 3.3.90.36.00 1.660.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

3.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.000,00 3.3.90.39.00 1.660.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

127.056,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.241.0005.2.098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO AO IDOSO ATIVIDADE

2.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.30.00 1.660.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.660.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.660.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.660.0000 Equipamentos e Material Permanente  

16.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.122.0005.2.099 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO DO IGD SUASATIVIDADE

1.200,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

11.800,00 3.3.90.30.00 1.660.0000 Material de Consumo  

1.200,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.800,00 3.3.90.36.00 1.660.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

13.600,00 3.3.90.39.00 1.660.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

10.000,00 3.3.90.39.00 1.661.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

9.161,00 4.4.90.52.00 1.660.0000 Equipamentos e Material Permanente  

52.761,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.122.0005.2.100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA e CADÚNICO -

IGDBF
ATIVIDADE

3.000,00 3.1.90.04.00 1.500.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

92.000,00 3.1.90.04.00 1.660.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

3.000,00 3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

3.000,00 3.1.90.11.00 1.660.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

720,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

11.400,00 3.1.90.13.00 1.660.0000 Obrigacoes Patronais  

2.000,00 3.1.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

2.000,00 3.3.90.14.00 1.660.0000 Diarias  -  Civil  

2.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

4.000,00 3.3.90.30.00 1.660.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.660.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

3.600,00 3.3.90.39.00 1.660.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.800,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

1.800,00 4.4.90.52.00 1.660.0000 Equipamentos e Material Permanente  

136.320,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.122.0005.2.102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO SUASATIVIDADE

2.000,00 3.1.90.04.00 1.500.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

3.000,00 3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

240,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

3.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

12.000,00 3.3.90.30.00 1.660.0000 Material de Consumo  

51.967,00 3.3.90.30.00 1.660.3110 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.660.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.660.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

150.000,00 3.3.90.39.00 1.660.3110 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

Página: 24 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

232.207,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.245.0005.2.103 MANUT. DAS AÇÕES DO BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSBATIVIDADE

3.000,00 3.1.90.04.00 1.500.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

127.000,00 3.1.90.04.00 1.660.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

25.000,00 3.1.90.04.00 1.661.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

5.000,00 3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

960,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

15.240,00 3.1.90.13.00 1.660.0000 Obrigacoes Patronais  

3.000,00 3.1.90.13.00 1.661.0000 Obrigacoes Patronais  

1.000,00 3.3.90.14.00 1.500.0000 Diarias  -  Civil  

2.000,00 3.3.90.14.00 1.660.0000 Diarias  -  Civil  

2.000,00 3.3.90.14.00 1.661.0000 Diarias  -  Civil  

1.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

43.946,00 3.3.90.30.00 1.660.0000 Material de Consumo  

13.000,00 3.3.90.30.00 1.661.0000 Material de Consumo  

1.000,00 3.3.90.30.00 1.707.0000 Material de Consumo  

71.000,00 3.3.90.32.00 1.500.0000 Material de Distribuicao gratuita  

2.000,00 3.3.90.32.00 1.660.0000 Material de Distribuicao gratuita  

10.000,00 3.3.90.34.00 1.660.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

4.000,00 3.3.90.35.00 1.660.0000 Servicos de Consultoria  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

6.000,00 3.3.90.36.00 1.660.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

3.000,00 3.3.90.39.00 1.660.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

3.500,00 3.3.90.39.00 1.661.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

25.000,00 3.3.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

2.000,00 3.3.90.92.00 1.660.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

6.000,00 4.4.90.52.00 1.660.0000 Equipamentos e Material Permanente  

381.646,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.040.584,00 8.000,00 1.048.584,00 Total da Unidade=

Unidade: 5.01.03 FUNDO MUNICIPAL DE DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA
8.243.0006.2.025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
ATIVIDADE

1.800,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

1.800,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.800,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.200,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

6.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
8.122.0003.2.045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUN. DE DIREITO DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE 
ATIVIDADE

2.400,00 3.1.90.04.00 1.500.0000 Contratacao por Tempo Determinado  

3.000,00 3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

648,00 3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais  

2.000,00 3.3.50.43.00 1.500.0000 Subvencoes Sociais  

1.000,00 3.3.90.14.00 1.500.0000 Diarias  -  Civil  

2.000,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.32.00 1.500.0000 Material de Distribuicao gratuita  

2.000,00 3.3.90.33.00 1.500.0000 Passagens e Despesas com Locomocao  

2.000,00 3.3.90.34.00 1.500.0000 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

2.000,00 3.3.90.35.00 1.500.0000 Servicos de Consultoria  

2.000,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.000,00 3.3.90.48.00 1.500.0000 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

Página: 25 de 26 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
2.000,00 4.4.90.92.00 1.500.0000 Despesas de Exercicios Anteriores  

29.048,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

35.648,00 35.648,00 Total da Unidade=

Unidade: 5.01.04 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL
16.482.0005.1.004 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS E/OU MELHORIAS

SANITARIAS DOMICILIARES
PROJETO

2.400,00 4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes  

2.000,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

4.400,00 Total da Ação (PROJETO)
16.482.0005.2.106 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REFORMA HABITACIONALATIVIDADE

1.800,00 3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo  

1.200,00 3.3.90.32.00 1.500.0000 Material de Distribuicao gratuita  

1.800,00 3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

1.800,00 3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.200,00 3.3.90.48.00 1.500.0000 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas  

1.200,00 4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente  

9.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

9.000,00 4.400,00 13.400,00 Total da Unidade=
2.024.584,00 12.400,00 2.036.984,00 Total da Secretaria=
2.024.584,00 12.400,00 2.036.984,00 Total do Órgão=

64.177.797,24 2.440.513,26 12.174.966,50 78.793.277,00 Total do Poder=

81.593.277,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 26 de 26 SIAFIC - 


		2025-01-08T15:28:38-0300




